
QUINTA-FEIRA, 05 DE AGOSTO DE 2010 15Diário Oficial Executivo  1
20606120948720000    339039              0660000000          Estadual
Contratado: Empresa pantoja e Cia Ltda
Endereço: R S Miguel, Bairro: Cremação, 3517
CEP. 66065-695 - Belém/PA
Ordenador: Williamson do Brasil de Sousa Lima

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 139849

TERMO ADITIVO: 7
Data de Assinatura: 14/07/2010
Vigência: 14/07/2010 a 13/08/2010
Justificativa: O presente Termo Aditivo tem por objeto prorrogar 
o prazo de vigência previsto na Cláusula Sexta do Contrato 
de Prestação de Serviço nº. 009/2009 - Pregão Eletrõnico nº. 
004/2009, até 13 de agosto de 2010
Contrato: 9/2009
Contratado: Pantoja Pereira e Cia Ltda
Endereço: R S Miguel, Bairro: Cremação, 3517
CEP. 66065-695 - Belém/PA
Ordenador: Williamson do Brasil de Sousa Lima

PORTARIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 139730

LICENÇA SAÚDE
Portaria n° 2777/2010-ADEPARÁ, DE 04 DE AGOSTO DE 2010.
Servidora: LIDUINA CHAVES CAVALCANTE
Mt. 5066174/2 
Período: 29/06/2010 A 13/07/2010
Laudo: 98618A/1
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
JOSÉ MARIA DE ABREU MATTOS NETO
Diretor Administrativo e Financeiro, em exercício
MARGARETH SOARES DE ARAÚJO
Gerente de Recursos Humanos
LICENÇA PRÊMIO
Portaria n° 2780/2010-ADEPARÁ, DE 04 DE AGOSTO DE 2010.
Servidora: MARIA ELIANA SOTA DA SILVA
Mt. 51855624/2
Período: 01/08/2010 A 30/08/2010
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
JOSÉ MARIA DE ABREU MATTOS NETO
Diretor Administrativo e Financeiro, em exercício
MARGARETH SOARES DE ARAÚJO
Gerente de Recursos Humanos
PORTARIA Nº 2778/2010 - ADEPARÁ, DE 04 DE AGOSTO 
DE 2010.
O DIRETOR GERAL DA AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA 
DO ESTADO DO PARÁ-ADEPARÁ, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas pelo Art. 22, da Lei Estadual 6.482 de 17 de 
setembro de 2002.
CONSIDERANDO o memorando 73/2010 – Gerência do 
Programa de Sanidade Avícola, de 23 de julho de 2010, que se 
refere à designação da servidora que desempenhará as funções 
durante o impedimento da titular.
CONSIDERANDO, o que determina o Art. 132, inciso II da 
lei nº 5.810/94, que REGULAMENTA A CONCESSÃO DE 
GRATIFICAÇÕES.
R E S O L V E:
DESIGNAR a servidora RENATA SOUSA SENA, matrícula n° 
54189665/1, ocupante do cargo de T.D.I.A – Médica Veterinária, 
para responder pela Gerência do Programa de Sanidade Avícola, 
durante o período de licença prêmio da titular ARLINÉA MARIA 
MOTA RODRIGUES, matrícula n° 54181050/2, no período de 
09/08/10 a 07/09/10.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SÁLVIO CARLOS FREIRE DA SILVA

Diretor Geral, em exercício
PORTARIA Nº  2779/2010 - ADEPARÁ, DE 04 DE AGOSTO 
DE 2010.
A AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO ESTADO DO 
PARA – ADEPARÁ, por meio de seu Diretor Administrativo e 
Financeiro, em conjunto com a Gerente de Recursos Humanos, 
pelas atribuições regimentalmente conferidas pelo artigo 15, 
inciso I, VII e artigo 18, inciso I e XIX de Decreto Estadual nº 
393 de 11 de setembro de 2003.
CONSIDERANDO a necessidade da Gerência Regional de 
Capanema/ULSA de Capanema de ter em seu quadro de lotação 
interna um servidor ocupante do cargo de T.D.I.A – Médico 
Veterinário;
CONSIDERANDO, o que determina o Art. 49, da lei nº 5.810/94, 
que trata do INSTITUTO DA REMOÇÃO. 
R E S O L V E:
REMOVER a pedido, o servidor NIVALDO VENICIUS GOMES 
DE LIMA, matrícula n° 54187128/1, da Gerência Regional de 
Capanema/ULSA de Santa Luzia do Pará para a Gerência 
Regional de Capanema/ ULSA de Capanema, a contar de 16 
de agosto de 2010.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
JOSÉ MARIA DE ABREU MATTOS NETO

Diretor Administrativo e Financeiro, em exercício
MARGARETH SOARES DE ARAÚJO

Gerente de Recursos Humanos

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 139607

PORTARIA: 2632/2010
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Servidor: EVERALDO LUIS MARTINS CHAVES
Cargo: TDIA
Matrícula Funcional: 541870051
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
20603123561700000    0261000000          339030              400.00
20603123561700000    0261000000          339039              200.00
Observação: DECRETO 1180, DE 12/08/2008 ‘
Ordenador: JOSÉ MARIA DE ABREU MATTOS NETO

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 139604

ERRATA DA PUBLICAÇÃO Nº 139543
Portaria: 2774/2010
Objetivo: PARTICIPAR DE REUNIÃO DO PNEFA NO DAS/MAPA 
EM BRASÍLIA/DF.
Fundamento Legal: LEI 5.810/94, ART. 145/149.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
BRASÍLIA/DF - Brasil<br
Servidor(es):
518554913/GLÁUCIO ANTÔNIO ROCHA GALINDO (TDIA) / 2.5 
diárias (Completa) / de 02/08/2010 a 04/08/2010<br
Ordenador: JOSÉ MARIA DE ABREU MATTOS NETO

EXTRATO DE DECISÃO REVOCATÓRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 139931

Processo: 2010/83358.
Contrato de repasse: 247.707-52/2007.
Modalidade de Licitação: Convite nº 004/2010 – SEEL.
Assunto: Processo licitatório referente à contratação de empresa 
para a execução dos serviços de implantação e modernização de 
infra-estrutura para esporte recreativo no município de Capitão 
Poço/PA.
Decisão: REVOGAR A PRESENTE LICITAÇÃO POR RAZÕES DE 
INTERESSE PÚBLICO.
Concede-se o prazo legal para a postulação de recursos 
administrativos a todos que interessarem.
REGISTRE-SE, CUMPRA-SE e PUBLIQUE-SE.
Belém, 04 de agosto de 2010.

LEANDRO SCHILIPAKE
Secretário de Estado de Esporte e Lazer

EXTRATO DE DECISÃO REVOCATÓRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 139933

Processo: 2010/102558.
Contrato de repasse: 240.729-63/2007.
Modalidade de Licitação: Convite nº 015/2010 – SEEL.
Assunto: Processo licitatório referente à contratação de empresa 
para a execução dos serviços de implantação e modernização de 
infra-estrutura para esporte e lazer no município de Belterra/PA.
Decisão: REVOGAR A PRESENTE LICITAÇÃO POR RAZÕES DE 
INTERESSE PÚBLICO.
Concede-se o prazo legal para a postulação de recursos 
administrativos a todos que interessarem.
REGISTRE-SE, CUMPRA-SE e PUBLIQUE-SE.
Belém, 04 de agosto de 2010.

LEANDRO SCHILIPAKE
Secretário de Estado de Esporte e Lazer

CONVÊNIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 140122

Convênio: 104/2010
Objeto: Apoio financeiro para a participação da equipe Paraense 
de Basquetebol em Cadeiras de Rodas no Campeonato 
Brasileiro Feminino, no período de 10 a 16 de agosto de 2010, 
na cidade de Fortaleza/CE
Valor Total: 15.000,00
Assinatura: 04/08/2010
Vigência: 04/08/2010 a 03/09/2010
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
27812119427900000    335041              0145000000          Federal
Partes:
Beneficiário ente Privado: Clube dos Deficientes Físicos do Pará
Endereço: Al Mq de Herval, 1631
CEP. 66085300 - Belém/PA
Concedente: Secretaria de Estado de Esporte e Lazer
Ordenador: LEANDRO SCHILIPAKE

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 140087

Portaria: 250/2010
Objetivo: REPRESENTAR A SECRETARIA DE ESTADO DE ESPORTE 
E LAZER NA PROGRAMAÇÃO DO EVENTO VERÃO RADICAL.
Fundamento Legal: 5810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
SALINOPOLIS/PA - Brasil<br
Servidor(es):

80844977/LEANDRO SCHILIPAKE (SECRETÁRIO DE ESTADO DE 
ESPORTE E LAZER) / 0.5 diárias (Deslocamento) / de 24/07/2010 
a 24/07/2010
57202035/NILSON DIAS OLIVEIRA (MOTORISTA) / 0.5 diárias 
(Deslocamento) / de 24/07/2010 a 24/07/2010<br
Ordenador: José Otávio de Vasconcelos Carepa

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 140095

PORTARIA: 251/2010
Objetivo: PARTICIPAR DE REUNIÕES COM GESTORES 
MUNICIPAIS DE ESPORTE.
Fundamento Legal: 5810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
CAMETÁ/PA - Brasil
LIMOEIRO DO AJURU/PA - Brasil<br
Servidor(es):
57230786/ELTON LUIZ MONTEIRO MENEZES (ASSESSOR) / 5.5 
diárias (Completa) / de 01/08/2010 a 06/08/2010<br
Ordenador: LEANDRO SCHILIPAKE

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO DE 
CONCESSÃO DE USO N° 046/2007
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 139929

Nº. DO CONTRATO/ EXERCÍCIO: 046/2007
Nº. DO TERMO: 01
CLASSIFICAÇÃO DO OBJETO: OUTROS
DATA DE ASSINATURA: 25/07/2010
MOTIVO: PRAZO
JUSTIFICATIVA: O presente Termo Aditivo tem por objeto a 
prorrogação do prazo de vigência do Contrato de Concessão de 
Uso original por mais 1 (um) ano, a contar da data da assinatura 
do presente instrumento.
VALOR DO TERMO:
INÍCIO DA VIGÊNCIA: 26/07/2010
TÉRMINO DA VIGÊNCIA: 25/07/2011
CNPJ: 08978226000173
RAZÃO SOCIAL: Secret. de Estado de Desenv., Ciência e 
Tecnologia - SEDECT
DADOS DO RESPONSÁVEL PELA PARTE:
CPF: 18581943268
NOME: Maurílio de Abreu Monteiro
CEP: 66017000
LOGRADOURO: Av. Presidente Vargas
NÚMERO: 1020
COMPLEMENTO: Prédio Sede – SEDECT/FAPESPA
TELEFONE: 40092511
CNPJ: 09025418000128
RAZÃO SOCIAL: Fundação de Amparo à Pesquisa do Estado do 
Pará - FAPESPA
DADOS DO RESPONSÁVEL PELA PARTE:
CPF: 04230000200
NOME: Ubiratan Holanda Bezerra
CEP: 66017000
LOGRADOURO: Av. Presidente Vargas
NÚMERO: 1020
COMPLEMENTO: Prédio Sede – SEDECT/FAPESPA
TELEFONE: 40092530

EXTRATO DE CONTRATO DE CONCESSÃO DE USO Nº 
046/2007

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 139927
Nº DO EXERCÍCIO/OBJETO: 046/2007  
CLASSIFICAÇÃO DO OBJETO:
OBJETO: O presente Contrato tem por objetivo estabelecer 
a concessão de uso privativo normal, a título gratuito, do 3º 
(terceiro) andar do prédio localizado na Avenida Presidente 
Vargas, 1020, Campina, Belém-PA, CEP: 66.017-000, que 
equivale a 195,31 m² (cento e noventa e cinco e trinta e um 
metros quadrados).
DATA DE ASSINATURA: 26 de julho de 2007 
INÍCIO DA VIGÊNCIA: 27 de julho de 2007
TÉRMINO DA VIGÊNCIA: 25 de julho 2010
FORO: Comarca de Belém
CNPJ: 08978226000173
RAZÃO SOCIAL: Secret. de Estado de Desenv., Ciência e 
Tecnologia - SEDECT
DADOS DO RESPONSÁVEL PELA PARTE:
CPF: 18581943268
NOME: Maurílio de Abreu Monteiro
CEP: 66017000
LOGRADOURO: Av. Presidente Vargas
NÚMERO: 1020
COMPLEMENTO: Prédio Sede – SEDECT/FAPESPA
TELEFONE: 40092511
CNPJ: 09025418000128
RAZÃO SOCIAL: Fundação de Amparo à Pesquisa do Estado do 
Pará - FAPESPA
DADOS DO RESPONSÁVEL PELA PARTE:
CPF: 04230000200
NOME: Ubiratan Holanda Bezerra
CEP: 66017000


